UBND XÃ XUÂN HƯNG
HỘI ĐỒNG NVQS

Số:         /KH-HĐNVQS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Hưng, ngày 10 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự

và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 30/7/2025 của UBND tỉnh Ninh
Bình về việc tăng cường biện pháp nâng cao chất lượng công tác tuyển chọn, gọi
công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân khi tổ
chức chính quyền địa phương hai cấp;

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-HĐNVQS ngày 15/8/2025 của Hội đồng
Nghĩa vụ Quân sự tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch số 03/KH-HĐNVQS ngày 10/9/2025
của Hội đồng NVQS xã Xuân Hưng về tuyển chọn, gọi công dân nhập
ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 66/KH-SYT ngày 25/10/2025 của Sở Y tế tỉnh Ninh Bình
về triển khai công tác khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham
gia Công an nhân dân năm 2026.

Hội đồng NVQS xã Xuân Hưng xây dựng Kế hoạch triển khai công tác khám
sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân (sau
đây viết là khám sức khỏe NVQS) năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Hoàn thành công tác khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa

vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 theo kế hoạch của Hội đồng Nghĩa vụ
Quân sự tỉnh và phù hợp thực tế khi triển khai chính quyền địa phương hai cấp.

- Phân loại sức khỏe phục vụ công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ của
địa phương, bảo đảm chất lượng tuyển quân năm 2026.

- Nắm chắc số lượng thực tế, chất lượng nguồn công dân trong độ tuổi sẵn
sàng nhập ngũ trong địa bàn xã, làm tốt công tác khám sơ tuyển, phân loại sức
khỏe; làm cơ sở để hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển, chọn gọi công dân nhập ngũ
của địa phương năm 2026.

2. Yêu cầu
- Làm tốt công tác tham mưu Đảng uỷ, UBND, HĐNVQS xã lãnh đạo, chỉ

đạo phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể tổ chức sơ tuyển đúng nội dung
theo quy định.

- Làm tốt công tác chuẩn bị, bảo đảm cho nhiệm vụ khám tuyển của Hội đồng
NVQS tỉnh tại Trung tâm y tế.

- Sau khám tuyển nắm chắc và quản lý tốt những công dân đủ điều kiện về
sức khỏe sẵn sàng thực hiện NVQS.

2

- Trong quá trình đưa công dân đến điểm khám bảo đảm an toàn tuyệt đối khi
tham gia giao thông.

II. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN
1. Đối tượng khám sức khỏe
Công dân nam trong diện gọi khám sức khoẻ NVQS và thực hiện nghĩa vụ

tham gia CAND năm 2025 đã qua sơ tuyển sức khỏe NVQS, được Hội đồng NVQS
xã xét duyệt và đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Bình phê duyệt gọi khám sức
khỏe. Niêm yết tại trụ sở Trung tâm Phục vụ hành chính công xã.

2. Đơn vị triển khai khám sức khỏe
Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự khu vực Xuân Trường được thành

lập theo Quyết định số 1164/QĐ-UBND ngày 24/10/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh.
III. NỘI DUNG
1. Nội dung khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự
Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày

06/12/2023, Thông tư số 106/2025/TT-BQP ngày 30/9/2025, Thông tư số
148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Thông tư
số 68/2025/TT-BQP ngày 03/7/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng; Hướng dẫn
số 5432/HD-QY ngày 04/10/2025 và Công văn số 5474/QY-ĐTr ngày
06/10/2025 của Cục Quân Y, Tổng cục Hậu cần - Kỹ thuật hướng dẫn công tác
sơ tuyển, khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2026.

1.1 Tiêu chuẩn
- Tiêu chuẩn chung: Tuyển chọn công dân có sức khỏe loại 1, loại 2, loại 3

theo quy định tại Thông tư số 105/2023/TT-BQP. Không gọi nhập ngũ đối với
công dân nghiện các chất ma túy, tiền chất ma túy được quy định tại Nghị định
số 57/2022/NĐ-CP ngày 25/8/2022 của Chính phủ quy định các danh mục chất
ma túy và tiền chất.

- Tiêu chuẩn riêng: Không gọi nhập ngũ các công dân có tật khúc xạ cận thị
lớn hơn 1.5 diop trở lên, viễn thị các mức độ; chỉ số BMI nhỏ hơn 18.0 hoặc lớn
hơn 29.9 (Đối với các cơ quan, đơn vị và vị trí trọng yếu, cơ mật trong Quân
đội; lực lượng Tiêu binh, Nghi lễ; lực lượng Vệ binh và Kiểm soát quân sự
chuyên nghiệp thực hiện tuyển chọn bảo đảm tiêu chuẩn riêng theo quy định của
Bộ Quốc phòng).

1.2 Nội dung khám
- Khám thể lực và lâm sàng theo các chỉ tiêu: Mắt; tai mũi họng; răng hàm

mặt; thần kinh; tâm thần; nội khoa; ngoại khoa; da liễu.
- Khám cận lâm sàng: Công thức máu, AST, ALT, Ure, Creatinine, đường

máu, HBsAg, Anti-HCV, X-quang tim phổi thẳng, siêu âm bụng tổng quát, điện
tim, xét nghiệm nhóm máu, sàng lọc HIV, ma túy. Trường hợp cần thiết, thực
hiện thêm các các xét nghiệm khác hoặc các kỹ thuật chẩn đoán chuyên sâu theo
chỉ định của Chủ tịch Hội đồng để giúp cho việc kết luận được chính xác.

2. Nội dung khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND:

3

Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023
của Bộ Công an.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian
+ Từ 13h00 đến 17h00 ngày 13/11/2025. Tổ chức khám cho nam công dân

của các xóm từ xóm 1 đến xóm 13 Thọ Nghiệp.
+ Từ 07h30 đến 17h00 ngày 14/11/2024. Tổ chức khám cho nam công dân

của các xóm từ xóm 1 đến xóm 19 Trà Lũ.
+ Từ 07h30 đến 12h00 ngày 15/11/2024. Tổ chức khám cho nam công dân

của các xóm từ xóm 1 đến xóm 11 Xuân Vinh.
2. Địa điểm
a) Địa điểm tập trung theo Quyết định gọi khám:
+ Từ xóm 1 đến xóm 13 Thọ Nghiệp: Trạm y tế Thọ Nghiệp
+ Từ xóm 1 đến xóm 19 Trà Lũ: Trạm y tế Xuân Phương
+ Từ xóm 1 đến xóm 11 Xuân Vinh: Trạm y tế Xuân Vinh
b) Khu vực khám sức khỏe NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm

2025 tại: Trung tâm Y tế khu vực Xuân Trường.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban CHQS xã
- Tham mưu Đảng uỷ, UBND, Hội đồng NVQS xã xây dựng kế hoạch khám

tuyển và phân công nhiệm vụ phục vụ công tác khám tuyển.
- Chủ động tham mưu họp Hội đồng NVQS xã triển khai, giao nhiệm vụ cụ

thể từng bộ phận.
- Phối hợp với Phòng VH-XH xã tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống truyền

thanh xã về Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật sửa đổi bổ sung 11 Luật về Quân sự, quốc
phòng năm 2025, các Nghị định, Thông tư, Hướng dẫn có liên quan đến tuyển chọn,
gọi công dân nhập ngũ.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, MTTQ và các đoàn thể, các cơ sở xóm
đôn đốc công dân đã nhận Quyết định gọi khám đến địa điểm tập trung bảo đảm
đúng thời gian quy định.

- Thông báo bằng văn bản cho các công dân đủ điều kiện sức khỏe sau khi
khám tuyển về thời gian có mặt tại địa phương để thực hiện nhận thâm nhập, nhận
Quyết định gọi nhập ngũ, cấp phát quân trang SSNN năm 2026.

- Chuẩn bị đầy đủ số liệu, sổ sách, mẫu biểu để phục vụ công tác khám tuyển.
- Báo cáo kết quả khám tuyển về Ban chỉ huy PTKV, Bộ CHQS tỉnh đúng

quy định.
2. Công an xã
- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức lực lượng bảo đảm an ninh, an toàn tại

điểm trạm y tế khi tập trung công dân và lực lượng tại địa điểm khám sức khỏe

4

NVQS tại Trung tâm y tế Xuân Trường. Phân công lực lượng công an xã trực và
hướng dẫn thanh niên tại các phòng khám.

- Phối hợp Văn phòng HĐND - UBND lập tổng hợp số thanh niên không đến
điểm khám, lập biên bản vi phạm hành chính, biên bản về việc giao biên bản vi phạm
hành chính, hoàn chỉnh hồ sơ, thẩm định, để nghị Chủ tịch UBND xã ra Quyết định
xử lý các trường hợp vi phạm Luật NVQS.

3. Trạm y tế xã
- Tham mưu Đảng ủy, UBND xã, Hội đồng NVQS trong lĩnh vực chuyên

môn y tế.
- Chủ động xây dựng kế hoạch, các phương án công tác sơ tuyển cho công

dân đến điểm tập trung.
- Tiếp nhận hoàn chỉnh phiếu khám sức khỏe của công dân đã được sức khỏe

NVQS chịu trách nhiệm về tiền sử bệnh của công dân.
- Phối hợp với Hội đồng khám sức khỏe NVQS trong công tác khám tuyển.
4. Phòng Kinh tế xã
- Tham mưu UBND xã, Hội đồng NVQS xã bảo đảm kinh phí phục vụ công

tác khám tuyển.
- Bố trí bàn để chi trả chế độ chính sách cho công dân trong thời gian thực

hiện khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự quy định tại Nghị định số 220/2025/NĐ-CP
ngày 07/8/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của một số Nghị định
trong lĩnh vực quốc phòng, quân sự khi tổ chức chính quyền địa phương hai cấp.

- Phối hợp với Ban CHQS xã thanh quyết toán các khoản kinh phí bảo đảm
cho công tác tuyển quân theo quy định.

- Cử cán bộ công chức của cơ quan tham gia thực hiện các nhiệm vụ khi Hội
đồng NVQS xã yêu cầu.

5. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Luật NVQS. Căng treo băng zôn, khẩu

hiệu, cờ, trang trí tại điểm tập trung của xã.
- Trong quá trình khám thường xuyên cập nhật danh sách, biểu dương những

công dân và gia đình nghiêm túc thực hiện NVQS, đôn đốc số thanh niên chưa lên
điểm khám.

- Cử cán bộ công chức thuộc quyền tham gia thực hiện các nhiệm vụ khi Hội
đồng NVQS xã yêu cầu.

6. Văn phòng HĐND - UBND xã
- Phối hợp với Ban CHQS xã và Công an xã tham mưu UBND xã xây dựng

các văn bản chỉ đạo công tác tuyển quân; Phối hợp với Phòng Văn hóa - xã hội xã
chuẩn bị mọi điều kiện phục vụ hội nghị; bảo đảm các điều kiện trong thời gian tổ
chức khám tuyển.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã và các cơ quan, đơn vị
liên quan lập hồ sơ xử lý kiên quyết những trường hợp vi phạm Luật nghĩa vụ quân

5

sự và Luật Công an nhân.
- Cử cán bộ công chức thuộc quyền tham gia thực hiện các nhiệm vụ khi Hội

đồng NVQS xã yêu cầu.
7. Các xóm
- Các ông, bà Trưởng xóm, Bí thư chi bộ, Trưởng ban Công tác mặt trận phối

hợp cùng các đồng chí phụ trách được phân công theo Quyết định 2080/QĐ-UBND
ngày 24/10/2025 của UBND xã. Chủ động nắm và quản lý số công dân thuộc quản
lý của cơ sở xóm, đôn đốc kịp thời số công dân đến điểm khám.

- Sau khám sức khỏe nắm và quản lý chặt chẽ số công dân đạt sức khỏe tại cơ
sở xóm mình.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị của xã hoàn chỉnh hồ sơ xử lý vi phạm
Luật NVQS.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tích cực
tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia đầy
đủ, nghiêm túc công tác khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026.

Đề nghị các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban Chấp
hành Đảng bộ xã phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, thường xuyên bám sát cơ sở,
kịp thời nắm bắt tình hình, tháo gỡ khó khăn, đảm bảo công tác tuyển chọn và gọi
công dân nhập ngũ được thực hiện đúng quy định, đạt chỉ tiêu được giao.

Các cơ quan, đơn vị và thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã chủ động
tham mưu, phối hợp, giúp việc hiệu quả cho Hội đồng Nghĩa vụ quân sự trong suốt
quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

* Lưu ý: Cán bộ công chức, viên chức và Lực lượng dân quân, lực lượng an
ninh cơ sở được địa phương giao nhiệm vụ tập trung, vận chuyển, quản lý, theo dõi
công dân lên điểm khám, khi đến khu vực khám tuyển mặc trang phục theo quy định.
Bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông.

Trên đây là Kế hoạch khám tuyển sức khỏe NVQS năm 2026 của Hội đồng
NVQS xã Xuân Hưng./.
Nơi nhận:
- Bộ CHQS tỉnh Ninh Bình (Ban Quân lực/PTM);
- Ban Chỉ huy PTKV 3 - Đông A.
- TT Đảng ủy, HĐND xã
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các đ/c UV BTV, UV BCH Đảng bộ xã;
- UBMTTQ và các đoàn thể CT-XH xã;
- Thành viên HĐNVQS xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các cơ sở xóm;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, QS.

TM. HỘI ĐỒNG NVQS
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Vũ Trường Khánh

7

PHỤ LỤC
Phân công nhiệm vụ phục vụ công tác khám sức khỏe NVQS năm 2026

(Kèm theo Kế hoạch số:     /KH-HĐNVQS ngày       /11/2025 của Hội đồng NVQS xã Xuân Hưng)

I. CHỈ HUY CHUNG
Đ/c Vũ Trường Khánh - Chủ tịch UBND xã, Chủ tịch HĐNVQS xã.
II. THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Công tác chuẩn bị xong trước ngày 13/11/2025.
- Phục vụ khám tuyển sức khỏe NVQS: 13h00’ ngày 13/11/2025 đến 12h00’ ngày 15/11/2025.
II/ NHIỆM VỤ CỤ THỂ
1. Địa điểm tập trung - Trạm y tế Thọ Nghiệp, Trạm y tế Xuân Phương, Trạm y tế Xuân Vinh
- Đ/c Phạm Xuân Vũ  - Phó Chủ tịch UBND xã chỉ huy điều hành các lực lượng tại địa điểm tập trung

TT Nội dung HĐNVQS xã Công an Cán bộ, Công chức Trạm y tế Ghi
chú

1
Đăng ký sơ tuyển những
trường hợp thanh niên
chưa về sơ tuyển.

- Đ/c Đỗ Thế Hướng Công an
xã - Đ/c Phan Văn Vịnh

- Đ/c Hứa Văn Kiều
- Đ/c Vũ Thị Thu Hiền

2 Phòng sơ tuyển - Đ/c Phạm Văn Thắng Nhân viên trạm y tế

3

Tiếp nhận viết mục I
phiếu khám sức khoẻ.
Dán ảnh Phiếu sức khoẻ,
chụp dấu

- Đ/c Đỗ Thị Thanh Hiền
- Đ/c Lưu Thị Hảo
- Đ/c Hoàng Thị Hạnh

- Đ/c Đinh Ngọc Hiển
- Đ/c Nguyễn Thị Vân

4

Lực lượng cơ động: Tập
hợp thanh niên lên đưa
lên xe đưa đến Trung
tâm y tế.

- Đ/c Phạm Tiến Sử Công an
xã

- Đ/c Trần Đức Giang
- Đ/c Đặng Văn Quý

5
Bộ phân đôn đốc đưa
công dân đến điểm tập
trung

- Các ông bà Trưởng xóm Công an
xã

- Các đ/c Bí thư chi bộ,
trưởng ban CTMT; các đồng
chí theo Quyết định số 2080
ngày 24/10/2025

6 Tuyên truyền đưa tin - Đ/c Đỗ Quang Đạt Đài truyền thanh xã

2. Địa điểm khám sức khoẻ NVQS - Trung tâm Y tế khu vực Xuân Trường
Đ/c Vũ Trường Khánh - Chủ tịch UBND xã, Chủ tịch HĐNVQS xã chỉ huy điều hành các lực lượng

TT Nội dung HĐNVQS xã Công an Cán bộ, Công chức Trạm y tế Ghi
chú

1 Tiếp nhận thanh niên, phiếu sức
khoẻ

- Đ/c Ngô Tuấn Thịnh;
- Đ/c Vũ Văn Nam        Công an xã - Đ/c Đinh Văn Thanh

2 Phòng Thể lực - Đ/c Trần Trọng Tuệ

3 Phòng (Mạch, huyết áp) - Đ/c Hà Văn Đức

4 Phòng Mắt, thị lực - Đ/c Nguyễn Tiến Tài

5 Khám cận lâm sàng - Đ/c Bùi Công Tuyến

6 Phòng Chuyên khoa - Đ/c Trần Đức Thiện

7 Phòng Ngoại khoa, da liễu - Đ/c Khổng Văn Hinh

8 Phòng Nội, tâm thần kinh - Đ/c Lê Thế Anh Công an xã

9 Phòng xét nghiệm HIV, ma túy,
Siêu âm, X-Quang - Đ/c Doãn Tiến Đạt Công an xã - Đ/c Trần Đức Cảnh

10 Chi trả tiền tàu xe, đi đường cho
công dân - Đ/c Nguyễn Ngọc Thư

- Đ/c Đinh Thị K. Anh
- Đ/c Trần Thị Yến
- Đ/c Huyền (Phòng KT)

11 Kết luận - Hoàn chỉnh Hồ sơ Thanh
Niên đủ sức khoẻ

- Đ/c Hoàng Thị Sen
- Đ/c Vũ Thị Ngọc Chi,

12 Bảo vệ phòng ngoài Công an xã Lực lượng Dân quân

 Đề nghị:
- Trưởng 43 xóm: Đôn đốc số thanh niên trong diện gọi khám của cơ sở xóm mình lên điểm tập trung đúng thời gian quy định.
- Lực lượng An ninh: Mặc quân phục ngành đồng bộ, đảm bảo trật tự trong phòng khám và khu vực trạm y tế, lực lượng chốt cổng
ra vào Trung tâm y tế có nhiệm vụ kiểm tra các công dân đến khám trước khi ra về.
- Trạm y tế: Cử Cán bộ y tế trực tiếp làm công tác sơ tuyển tại điểm trạm xã.
- Các đ/c Cán bộ, công chức xã, thành viên HĐNVQS xã: Không được tự ý rời khỏi vị trí, nhiệm vụ đã được phân công, không đi
lại trong phòng khám.
- Lực lượng cơ động: Sẵn sàng phương tiện khi có yêu cầu.

		2025-11-11T17:07:58+0700

		2025-11-11T18:47:38+0700

		2025-11-11T18:47:38+0700

		2025-11-11T18:47:38+0700

		2025-11-11T18:47:38+0700

		2025-11-11T18:47:38+0700